<sup>61</sup> Sasaki 2003, 50: “The most remarkable characteristic of Clavius’ *Prolegomena* seems to be that the author was deeply influenced by the Neoplatonist Proclus’s philosophy of mathematics developed in the latter’s *Commentary of the First Book of Euclid’s Elements*”.

<sup>62</sup> Giacobbe 1976.

He was a Jesuit and professor in Rome, like Clavius. He published *De communibus omnium rerum naturalium principiis et affectionibus* (1562)<sup>63</sup>, where he developed some of Piccolomini's theses in the context of Aristotelian natural philosophy and where he habitually resorted to the authority of Proclus to confirm his claims.

Pereira moves around the question raised by Piccolomini in his *Commentarium de certitudine mathematicarum* (1547): on the one hand, he insists, with Aristotle and Averroes, that mathematical demonstrations "*sunt in primo ordine certitudinis*"<sup>64</sup>; on the other hand, with Piccolomini, he denies that this maximum certainty is due to the perfection of its demonstrations<sup>65</sup>. "*Quantitas quae tractatur a Mathematico non est forma quidditativa rei*"<sup>66</sup>: mathematics does not deal with the essence of what is real. Its demonstrations do not show the formal cause<sup>67</sup>.

First of all, he rejects the univocal use of the term 'science' both when referring to the theoretical and practical sciences, and when applied to physics, mathematics and metaphysics. Furthermore, he openly denies that mathematics is a science:

*Mea opinio est, Mathematicas disciplinas non esse proprie scientias: in quam opinionem adducor tum aliis, tum hoc uno maximo argumento. Scire est rem per causam cognoscere propter quam res est; et scientia est demonstrationis effectus: demonstratio autem (loquor de perfectissimo demonstrationis genere) constare debet*

---

<sup>63</sup> Pererius, *De communibus* (Apud Micaëlem Sonnum 1579). It seems that the first edition dates back to 1562, but there are no traces of that edition: the first known dates back to 1576.

<sup>64</sup> *Ibid.* (Apud Micaëlem Sonnum 1579, 54).

<sup>65</sup> *Ibid.* (Apud Micaëlem Sonnum 1579, 118-122).

<sup>66</sup> *Ibid.* (Apud Micaëlem Sonnum 1579, 114-115).

<sup>67</sup> *Ibid.* (Apud Micaëlem Sonnum 1579, 114-118).

*ex his quae sunt per se, et propria eius quod demonstratur; quae vero sunt per accidens, et communia, excluduntur a perfectis demonstrationibus, sed Mathematicus neque considerat essentiam quantitatis, neque affectiones eius tractat prout manent ex tali essentia, neque declarat eas per proprias causas, propter quas insunt quantitati, neque conficit demonstrationes suas ex praedictis propriis, et per se; sed ex communibus, et per accidens, ergo doctrina mathematica non est proprie scientia*<sup>68</sup>.